

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

**เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

บริษัท พรีเมียร์ แทงค์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ฐานะการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย:ล้านบาท)	2563	2564	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	%YoY
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	253.39	221.15	(32.24)	(12.72%)
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ	(62.43)	(54.92)	7.51	(12.03%)
กำไรขั้นต้น	190.96	166.23	(24.73)	(12.95%)
รายได้อื่น	0.39	1.05	0.66	171.81%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	191.35	167.28	(24.06)	(12.58%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(41.78)	(39.02)	2.76	(6.61%)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	149.56	128.26	(21.30)	(14.24%)
ต้นทุนทางการเงิน	(13.30)	(8.12)	5.19	(38.99%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	136.26	120.15	(16.11)	(11.83%)
ภาษีเงินได้	(25.20)	(22.25)	2.95	(11.72%)
กำไรสุทธิ	111.06	97.90	(13.16)	(11.85%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท:หุ้น)	0.37	0.33		

คำอธิบาย

รายได้

ในปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการให้เช่าและบริการเท่ากับ 221.15 ล้านบาท ปรับลดลงจากปี 2563 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ที่เริ่มทวีความรุนแรงตั้งแต่เดือนเมษายนและขยายวงกว้าง ซึ่งในช่วงเดือนสิงหาคมพบจำนวนผู้ติดเชื้อสูงสุด ทำให้ภาครัฐต้องออกมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่เข้มงวดขึ้น และเร่งกระจายวัคซีน ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ อย่างไรก็ดีในเดือนกันยายน 2564 สถานการณ์การระบาดในไทยก็ผ่อนคลายลง ทำให้ความต้องการใช้น้ำมันเริ่มฟื้นตัวด้วยมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการกระจายวัคซีนที่รวดเร็ว ส่งผลให้รายได้จากการให้เช่าและบริการปรับตัวลดลงร้อยละ 12.72 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุน

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการในปี 2564 เท่ากับ 54.92 ล้านบาท ลดลง 7.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.03 จากปี 2563 สาเหตุหลักเกิดจากค่าเสื่อมราคาที่ลดลงจากการตัดจำหน่ายครุภัณฑ์การใช้งานของยานพาหนะและอุปกรณ์คลังน้ำมันบางส่วน และมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของอาคารและคลังน้ำมัน ประกอบกับในปี 2563 บริษัทมีค่าซ่อมบำรุงในการปรับปรุงถังน้ำมันสำเร็จรูป และการย้ายแนวท่อดับเพลิง ทำให้ต้นทุนค่าซ่อมบำรุงสูงกว่าปกติในช่วงเวลาดังกล่าว

กำไรขั้นต้น

ในปี 2564 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 166.23 ล้านบาท ลดลง 24.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.95 ตามรายได้จากการให้เช่าและบริการที่ลดลงตามการชะลอตัวทางเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิดเป็นปัจจัยหลัก อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นได้ในระดับใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมาแม้ว่าจะมีรายได้จากการให้เช่าและบริการลดลงเป็นผลจากการที่บริษัทมีค่าเสื่อมราคาและค่าซ่อมบำรุงที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2564 เท่ากับ 39.02 ล้านบาท ลดลง 2.76 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.61 จากปี 2563 โดยความเปลี่ยนแปลงหลักเกิดจากการที่ไม่มีการค้าจำหน่ายทรัพย์สินที่มีมูลค่ามากเช่นเดียวกับปี 2563 ทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2564 เท่ากับ 97.90 ล้านบาท ปรับลดลงจากปี 2563 จำนวน 13.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.85 ตามรายได้ที่ลดลง โดยรายได้จากการให้บริการเช่าและบริการในปี 2564 ลดลงร้อยละ 12.72 เมื่อเทียบกับปี 2563 อย่างไรก็ตามบริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 44.06 ซึ่งเป็นผลมาจากต้นทุนที่ลดลง จากการลดลงของค่าเสื่อมราคาของยานพาหนะ อุปกรณ์คลังน้ำมันและอุปกรณ์สำนักงานบางส่วน ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ และประกอบกับมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของอาคารและคลังน้ำมัน ให้สอดคล้องกับอายุงานทางกายภาพที่เหลืออยู่ และในปี 2563 บริษัทยังมีค่าซ่อมบำรุงที่มากกว่าปกติ อันเนื่องมาจากค่าซ่อมแซม ในการปรับปรุงถังน้ำมันสำเร็จรูปและค่าซ่อมแซมเนื่องจากการย้ายแนวท่อดับเพลิง ส่งผลให้ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนจากการให้เช่าและบริการลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการบริหารยังลดลงเนื่องจากบริษัทไม่มีการจำหน่ายทรัพย์สินที่มีมูลค่ามากเหมือนปี 2563 อีกทั้งต้นทุนทางการเงินที่ลดลงตามจำนวนเงินกู้ที่บริษัทเร่งผ่อนชำระ

ฐานะการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย:ล้านบาท)	31 ธค. 63		31 ธค. 64		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน	50.66	8.08%	52.62	8.74%	1.95	3.86%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	576.17	91.92%	549.74	91.26%	(26.44)	(4.59%)
รวมสินทรัพย์	626.84	100.00%	602.36	100.00%	(24.48)	(3.91%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน	123.17	19.65%	62.48	10.37%	(60.69)	(49.27%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	168.83	26.93%	107.14	17.79%	(61.69)	(36.54%)
รวมหนี้สิน	292.00	46.58%	169.62	28.16%	(122.38)	(41.91%)
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ	150.00	23.93%	150.00	24.90%	0.00	0.00%
กำไรสะสม	184.83	29.49%	282.74	46.94%	97.90	52.97%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	334.83	53.42%	432.74	71.84%	97.90	29.24%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	626.84	100.00%	602.36	100.00%	(24.48)	(3.91%)

สินทรัพย์

สินทรัพย์ของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีส่วนประกอบหลักได้แก่ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสินทรัพย์ของบริษัท

สินทรัพย์รวมของบริษัทปี 2564 เท่ากับ 602.36 ล้านบาท ลดลง 24.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.91 จากปี 2563 เนื่องจากการลดลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ตามค่าเสื่อมราคาที่ตั้งจำหน่ายในปี

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัท มีส่วนประกอบหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดย ณ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมี หนี้สินเท่ากับ 169.62 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 122.38 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 41.91 จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นหลัก

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 432.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.24 จากปี 2563 เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีการเพิ่มทุน และไม่มีการจ่ายปันผล ดังนั้นการเพิ่มขึ้นของส่วนผู้ถือหุ้นเป็นการเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิประจำปี 2564

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2563	ณ 31 ธันวาคม 2564
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.87	0.39
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	39.76	25.51
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	26.14	23.98

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 0.39 เท่า ลดลงเนื่องจากบริษัท ชำระคืนเงินกู้ระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ทำให้หนี้สินลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่กำไรสะสมเพิ่มขึ้นตามกำไรจากการดำเนินงาน ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 ลดลงจำนวน 0.48 เท่า

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับร้อยละ 25.51 ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ และกำไรสะสมที่สะสมเพิ่มมา โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นน้อยกว่าส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นทำให้อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลง

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ณ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับร้อยละ 23.98 ลดลงเนื่องจากกำไรสุทธิปี 2564 ลดลงร้อยละ 11.85 ซึ่งมากกว่าการลดลงของสินทรัพย์ถาวรที่ลดลงจากค่าเสื่อมราคา โดยสินทรัพย์ถาวรลดลงร้อยละ 4.59 เมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวพัทธยา ใจสวัสดิ์
ประธานเจ้าหน้าที่สายบัญชีและการเงิน